
第 58号 友の会だより 

 

   発行・編集：公益財団法人 日本教育公務員弘済会長野支部友の会  

長野市南県町 999-18 不動産会館ビル ℡ 026-224-0611 

 

ごあいさつ  友の会 会長 田中澄子 

     

日頃より友の会事業や活動につきましてご理解とご協力をいただき心より感

謝申し上げます。 

さて、昨年 10月、台風 19号により県内各地は甚大な被害に見舞われました。被災         

された方々には、心よりお見舞い申し上げるとともに、一日も早く復興されますこと             

を祈念申し上げます。 

 さらに、追い討ちを掛けるように、今年に入り新型コロナウイルス感染症の感染拡大が始まり、世界中が経

験したことがないような大変な状況になりました。会員の皆様におかれましても、不安な毎日をお過ごしのこ

とと存じます。日々の報道で現状を知るたびにこれが現実…と痛感するばかりです。緊急事態宣言は解除され

たものの、医療・経済・子どもたちの学び・生活…様々な心配や不安が募ります。常に情報を得ながら基本的

なことを大事にし、前向きに日々を過ごしてまいりたいと思います。 

 このような状況を鑑み、年度当初の諸会議をはじめ総会、各地区の行事、文化行事、海外研修旅行等を中止

とすることといたしました。ご了承いただきたくお願い申し上げます。尚、ご質問やご意見等がございました

ら、事務局までお願いいたします。 

 終わりに、新型コロナウイルス感染症が一日も早く終息し、平穏な日常生活が戻ります事を、そして会員の

皆様とともに再び友の会の活動ができますことを心より願い挨拶といたします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

「友の会行事」及び「教育文化事業」の中止について 

  「友の会行事」の中止について  

今年度実施予定でした友の会各種行事は、新型コロナウイルス感染拡大状況を鑑みて、中止としま

した。 

   文化行事は、今年度は東信地区の担当で、すでに軽井沢・群馬方面の行事が計画されていましたが、

中止とし、来年度に実施します。 

   海外研修旅行は、役員会で検討し、今年度は 10 月中旬に「ウラジオストク、ハバロフスクの 3 泊

4日」で計画しましたが、中止とし、来年度に実施する予定です。 

   各ブロック行事については、すでに目的地などの検討に入っている地区もありましたが、計画段階

での会合や行事実施に際しての感染が危惧されましたので、他の行事と同様に中止としました。 

    結果として、「友の会」としての行事がすべて中止ということになりましたが、会員の皆様方におかれ

ましては、今年度の特殊な事情をご理解のうえ、ご了承をお願いいいたします。 

   「教育文化事業」の中止について  

例年、7月 1日発行の「友の会だより」で教育文化事業のご案内をしていますが、新型コロナウイ

ルス感染防止のため、本号発行時点におきまして、主催者を問わず、ご案内できる教育文化事業はあ

りません。 

事業を楽しみされておられる方には、まことに申し訳ありませんが、事情をご理解ください。募集

再開の際には、「友の会だより」でご案内いたしますので、奮ってのご応募をお待ちしています。 

 

第58号 

2020年 7月 1日発行 



「友の会」とは 

 ご退職後も引き続き教弘保険をご継続いただいて

いる方々を会員とした、登録・年会費等一切無料の

会であり、様々な活動を行っています。（本年度は、

会長あいさつの通り、新型コロナウイルス感染拡大

防止対応のため、中止としています。） 

 文化行事（県内一日旅行…昨年は上高地）、海外研

修旅行（昨年はブルネイ）、各地区ブロック活動など

を行っており、諸行事には補助金をお出ししていま

すので、割安でご参加いただけます。 

 年 2 回会報を発行して情報をお届けしていますの

で、お気軽にご参加ください。 

 また、友の会員特典として、現職時ご利用いただ

いていた各種祝金事業や、教弘指定宿泊施設への宿

泊補助などをご利用いただくことができます。 

 さらに、人間ドック補助金事業もご利用いただく

ことができます。 

 

2020年度友の会役員のご紹介     

会 長 田中澄子    地区委員 

副会長 山崎和芳      柳澤孝子 

副会長 郷原永紀      池田博明 

副会長 松木英文      永井茂富 

副会長 嶺 豊彦      平野弘蔵 

                 荒井裕子 

運営委員          竹前傳藏 

       土屋悦夫      韮澤久人 

       木下潤二      小寺邦憲 

       倉田利宏      伊藤浩光 

       片桐省平      柳川浩司 

       阿部恵子      田畑静夫 

       坂口純一      三浦章人 

       小松徹郎      江本秀明 

       片桐秀一      小椋勇人 

                 桑澤政光 

 

 

 

 ご利用ください！会員特典！！ 
 

□人間ドック補助金（年 1回上限 1万円）…共済組合より補助を受けていない方 

□教弘指定宿泊施設への宿泊補助（１泊 3,000円、年間 5泊まで） 

 …配偶者、被扶養者も可 

□その他の事業 （結婚、入学祝い金など） 

  以下の事業につきましては、新型コロナウイルス感染が終息し、安全に実施  

できる状況になりましたら、ご案内いたします。 

□研修旅行、文化行事、ブロック活動への格安での参加（補助金あり） 

□教育文化行事へのご優待（抽選あり）…コンサート、オペラ、演劇など 

…概ね 3分の一程の自己負担額で鑑賞可能 

 

 

※この会報は、ご退職後も教弘保険をご継続いただいている方にお送りしています。各種祝金・補助金等の申請は、         

教弘保険月掛金￥3,000円以上加入のご契約者様に限ります。ご自身の申請資格が不明な方は、事務局までご照会ください 

 


